

Số: 132/KH-TTYT

Núi Thành, ngày 01 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG
VÌ NẠN NHÂN CHẤT ĐỘC DA CAM/DIOXIN NĂM 2023

Thực hiện Công văn số 1843-CV/TU ngày 12/7/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam về việc hưởng ứng Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023;

Thực hiện theo văn bản số 926-CV/HU ngày 21/07/2023 của Huyện ủy Huyện Núi Thành về việc hưởng ứng Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023;

Nhằm hướng đến chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam và để thiết thực khắc phục hậu quả của chất độc hóa học da cam/dioxin nhân kỷ niệm 62 năm Thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2023); Trung tâm Y tế huyện Núi Thành lập kế hoạch tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023 (từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/8/2023):

I. MỤC TIÊU

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc hơn về thảm họa da cam, hậu quả nặng nề của cuộc chiến tranh hóa học do Mỹ tiến hành ở Việt Nam và những nỗ lực của Đảng và Nhà nước, các cấp, các ngành, địa phương trong công tác khắc phục hậu quả; từ đó, tạo sự đồng thuận của xã hội, chung tay xoa dịu nỗi đau da cam bằng những hành động, việc làm cụ thể, thiết thực.

II. YÊU CẦU

Đẩy mạnh và kết hợp các hình thức, biện pháp tuyên truyền phong phú, phù hợp, như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trực quan; chú trọng tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm trong dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ và Ngày vì NNCĐDC (10/8). Qua tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, đồng thời góp phần vận động nguồn lực, kêu gọi sự ủng hộ, chung tay góp sức của toàn xã hội, của cộng đồng, của bạn bè quốc tế chăm sóc, giúp đỡ và ủng hộ cuộc đấu tranh đòi công lý cho NNCĐDC/dioxin Việt Nam.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Hậu quả thảm khốc và kéo dài của cuộc chiến tranh hoá học Mỹ tiến hành ở Việt Nam gây ra những tác hại cho con người Việt Nam, cho thiên nhiên Việt Nam.



- Công cuộc khắc phục hậu quả do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam đối với môi trường và sức khoẻ con người là vấn đề cấp bách lâu dài, là trách nhiệm của tất cả các cấp uỷ Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và tổ chức trong hệ thống chính trị.

- Triển khai các chính sách ưu đãi đối với nạn nhân chất độc da cam, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, vận động xã hội nêu cao tinh thần “tương thân, tương ái” tích cực vận động gây quỹ trợ giúp những gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thăm hỏi, tặng quà, khám và chữa bệnh miễn phí... Qua đó, tạo niềm tựa để nạn nhân da cam ổn định cuộc sống.

- Hưởng ứng phong trào giúp đỡ, chăm sóc vào các ngày lễ, tết phối hợp với các tổ chức đoàn thể, hội chữ thập đỏ... thăm, tặng quà, khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí. Qua đó, động viên tinh thần các nạn nhân và gia đình, giúp họ vượt qua nỗi đau bệnh tật và có thêm nghị lực vươn lên trong cuộc sống

- Hưởng ứng tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam, ngày vì nạn nhân chất độc da cam 10/8, các ngành, các cấp tổ chức, cá nhân chung tay chăm sóc giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/Dioxin là lương tâm, trách nhiệm của xã hội, là đạo lý của dân tộc Việt Nam. Bằng sự hảo tâm và tấm lòng của mỗi người cùng chia sẻ, giúp đỡ những nạn nhân nhiễm chất độc da cam/dioxin để họ vui bớt mặc cảm và những khó khăn trong cuộc sống, góp phần thực hiện tốt chính sách xã hội chính trị, tinh thần trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng chuyên mục đưa tin bài trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã...

- Tuyên truyền thông qua hoạt động trong sinh hoạt cộng đồng, các đội thông tin tuyên truyền lưu động.

- Tuyên truyền qua hình thức trực quan: pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu...

IV. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được triển khai và thực hiện từ ngày 1/08/2023-30/08/2023

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHNV- DS -TTGDSK

- Lập kế hoạch truyền thông hưởng ứng tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam.

- Liên hệ và phối hợp với Đài truyền thanh huyện Núi Thành đưa tin cung cấp bài viết nội dung tuyên truyền nội dung liên quan trong tháng hành động nạn nhân chất độc da cam.

- Tuyên truyền trực tiếp khi khám bệnh.

- Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử Trung tâm y tế Núi Thành.

2. Trạm Y tế xã, thị trấn

- 17 trạm y tế xã, thị trấn tuyên truyền dựa trên kế hoạch của TTYT, cắt băng rôn treo tại TYT hưởng ứng tháng hành động nạn nhân chất độc da cam.

- Tuyên truyền trực tiếp khi khám bệnh.
- Tuyên truyền tại đài truyền thanh xã.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023; Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn tổ chức triển khai và thực hiện.

Nơi nhận: *Được*
- 17 TYT xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC



Lê Văn Tiến

